

Số: 604/KH-UBND

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện lộ trình thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (được sửa đổi, bổ sung, cập nhật tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ).

Căn cứ Nghị định số 119/2024/NĐ-CP ngày 30/9/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán điện tử giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 2381/QĐ-BXD ngày 23/12/2025 của Bộ Xây dựng ban hành lộ trình triển khai thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ trong đô thị;

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 04/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thúc đẩy thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế hệ thống bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện lộ trình thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả thu phí không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo lộ trình của Chính phủ, Bộ Xây dựng;
- Ứng dụng công nghệ số nhằm nâng cao hiệu quả quản lý giao thông đô thị, minh bạch hóa hoạt động thu phí, giảm ùn tắc, thúc đẩy văn minh đô thị;
- Đánh giá hiệu quả triển khai làm cơ sở hoàn thiện cơ chế, chính sách và mở rộng phạm vi áp dụng trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, bảo đảm đồng bộ, khả thi, hiệu quả;
- Phân công rõ trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan;

c) Bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về thanh toán điện tử giao thông đường bộ và chuyển đổi số. Không làm ảnh hưởng đến hoạt động vận tải, xuất nhập khẩu, thông quan hàng hóa.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát: Hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa học công nghệ và chuyển đổi số là động lực chính phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy văn minh đô thị và nâng cao hiệu quả quản lý giao thông.

2. Mục tiêu cụ thể: Hoàn thành việc lắp đặt và vận hành hệ thống thu phí không dừng tại 100% các bến xe và các bãi đỗ xe quy mô lớn trong đô thị theo đúng lộ trình của Chính phủ và Bộ Xây dựng.

III. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN VÀ LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI

1. Đối tượng thực hiện

Các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (*Danh sách theo Phụ lục kèm theo*).

2. Lộ trình triển khai

a) Giai đoạn chuẩn bị và rà soát (đến tháng 6/2026)

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát các vướng mắc về pháp lý (nếu có), tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ Xây dựng để hoàn thiện hành lang pháp lý liên quan, tiêu chuẩn kỹ thuật cho thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp hướng dẫn giải pháp tích hợp với ứng dụng định danh điện tử VNeID.

b) Giai đoạn thực hiện lắp đặt và vận hành

- Triển khai lắp đặt thiết bị, vận hành thu phí không dừng đối với các bến xe loại 1. Hoàn thành trước ngày 31/12/2026.

- Triển khai lắp đặt thiết bị, vận hành thu phí không dừng đối với các bến xe loại 2. Hoàn thành trước ngày 31/12/2027.

- Triển khai lắp đặt thiết bị, vận hành thu phí không dừng đối với các bến xe còn lại, các bãi đỗ xe trong đô thị. Hoàn thành trước ngày 31/12/2030.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Xây dựng

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng lộ trình tại Quyết định 2381/QĐ-BXD của Bộ Xây dựng.

b) Hướng dẫn kỹ thuật và đôn đốc các chủ đầu tư bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị triển khai lắp đặt hệ thống.

c) Rà soát, xác định danh mục các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị thuộc diện

bắt buộc thực hiện theo lộ trình của Bộ Xây dựng; chủ trì cập nhật, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh Phụ lục kèm theo Kế hoạch khi có thay đổi.

d) Nghiên cứu Nghị định 119/2024/NĐ-CP để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các quy định về thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ trong đô thị phù hợp với đặc thù của địa phương.

đ) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án giá, mức thu dịch vụ trình cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định pháp luật.

e) Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện theo định kỳ hoặc đột xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

2. Công an tỉnh

a) Chỉ đạo các lực lượng chức năng (Cảnh sát giao thông, Công an xã, phường) phối hợp Sở Xây dựng và các sở, ngành liên quan trong quá trình triển khai thu phí không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị.

b) Tổ chức điều tiết, phân luồng giao thông, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong quá trình lắp đặt, vận hành hệ thống thu phí không dừng.

c) Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của các phương tiện, đơn vị kinh doanh vận tải trong quá trình thực hiện thu phí không dừng. Kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm gây mất an ninh trật tự, cản trở việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

d) Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng tính năng "Tra cứu bãi đỗ" trên ứng dụng VNeID.

3. Sở Tư pháp

Phối hợp tham gia rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc hoàn thiện các quy định, cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của tỉnh (nếu có) nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thu phí không dừng.

4. Sở Tài chính

a) Phối hợp Sở Xây dựng tham gia ý kiến về giá, mức thu phí dịch vụ theo quy định của pháp luật trong quá trình triển khai thu phí không dừng.

b) Trên cơ sở chủ trương của cơ quan có thẩm quyền về hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện Kế hoạch và dự toán kinh phí do các cơ quan, đơn vị chuyên môn có liên quan lập, Sở Tài chính cân đối nguồn kinh phí, tham mưu cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí cho đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

5. Sở Công Thương

Phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi tình hình lưu thông hàng hóa trong hoạt động thương mại, xuất nhập khẩu khi triển khai thu phí không dừng; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp bảo đảm lưu thông thông suốt, ổn định thị trường.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Theo dõi việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong quá trình triển khai thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ trong đô thị. Phối hợp các cơ quan có chức năng liên quan đánh giá hiệu quả giảm ô nhiễm không khí, tiếng ồn, bụi lơ lửng trong không khí trong quá trình triển khai thu phí không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe, đặc biệt tại khu vực đô thị.

b) Hướng dẫn, lồng ghép nội dung triển khai thu phí không dừng vào các chương trình, kế hoạch bảo vệ môi trường, tăng trưởng xanh, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Phối hợp Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất các giải pháp khoa học - công nghệ phù hợp trong triển khai thu phí không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe, bảo đảm tính đồng bộ, hiện đại và hiệu quả.

b) Hỗ trợ các đơn vị quản lý, khai thác bến xe nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới, giải pháp số hóa trong quản lý, vận hành, giám sát hoạt động thu phí. Tham gia góp ý về mặt kỹ thuật đối với phương án, giải pháp công nghệ do cơ quan chủ trì và đơn vị sử dụng đề xuất.

c) Phối hợp các cơ quan liên quan đề xuất, xây dựng nhiệm vụ khoa học và công nghệ, đề tài nghiên cứu, mô hình thí điểm phục vụ phát triển giao thông thông minh, logistics thông minh và chuyển đổi số trong lĩnh vực giao thông vận tải; tham gia đánh giá hiệu quả ứng dụng khoa học - công nghệ trong quá trình triển khai, kịp thời kiến nghị giải pháp nâng cao hiệu quả, tính ổn định và khả năng mở rộng của hệ thống.

8. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

a) Hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong xã hội về triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị định số 119/2024/NĐ-CP ngày 30/9/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán điện tử giao thông đường bộ.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở, các thiết chế văn hóa lồng ghép nội dung tuyên truyền về thu phí không dừng với việc xây dựng văn hóa giao thông, nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý thức chấp hành của người dân, doanh nghiệp.

c) Hướng dẫn các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, đơn vị vận tải du lịch phối hợp, chấp hành việc sử dụng hình thức thu phí không dừng theo Kế hoạch. Phối hợp Sở Xây dựng đánh giá tác động của việc triển khai thu phí không dừng đối với hoạt động du lịch, vận chuyển hành khách phục vụ khách du lịch trên địa bàn tỉnh.

9. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương triển khai thu phí không dừng tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị định số 119/2024/NĐ-CP ngày 30/9/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán điện tử giao thông đường bộ.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và người dân về lợi ích của việc triển khai thu phí không dừng.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Tổ chức triển khai Kế hoạch thu phí không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị trên địa bàn quản lý.

b) Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị quản lý, khai thác bến xe trên địa bàn về chủ trương, lộ trình triển khai thu phí không dừng, bảo đảm sự đồng thuận trong quá trình thực hiện.

c) Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, xác định các bãi đỗ xe trong khu vực đô thị thuộc diện bắt buộc triển khai thu phí không dừng.

d) Chỉ đạo lực lượng chức năng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, giữ gìn trật tự đô thị tại khu vực bến xe, bãi đỗ xe trong quá trình lắp đặt, vận hành hệ thống thu phí không dừng. Theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

e) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí đầu tư, lắp đặt, vận hành và duy trì hệ thống thu phí không dừng tại các bến xe, bãi đỗ xe thuộc phạm vi quản lý; gửi Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan để tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

11. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe, bãi đỗ xe

a) Tổ chức triển khai thực hiện thu phí không dừng tại bến xe, bãi đỗ xe trong đô thị do đơn vị quản lý theo đúng lộ trình, yêu cầu tại Kế hoạch này và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. Báo cáo về tình hình triển khai, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc qua Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Chủ động đầu tư, lắp đặt, vận hành và bảo đảm duy trì hoạt động ổn định hệ thống thu phí không dừng; bảo đảm kết nối, đồng bộ kỹ thuật, an toàn thông tin trong quá trình khai thác.

c) Phối hợp Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, hoàn thiện điều kiện kỹ thuật, hạ tầng, bảo đảm đủ điều kiện triển khai thu phí không dừng theo quy định.

d) Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn lái xe, doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện thực hiện việc sử dụng hình thức thu phí không dừng khi ra, vào bến.

đ) Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh nếu không triển khai hoặc triển khai không đúng lộ trình, yêu cầu đã được quy định tại Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và trưởng các đơn vị liên quan trong phạm vi chức năng nhiệm vụ chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức quán triệt, tuyên truyền kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất khi có phát sinh, báo cáo kết quả triển khai việc thực thu phí không dừng gửi về Sở Xây dựng.

2. Sở Xây dựng là đơn vị đầu mối tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện triển khai thu phí không dừng định kỳ hoặc đột xuất (nếu có) về Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, nội dung cần sửa đổi, bổ sung để phù hợp với tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời về Sở Xây dựng, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: 

- Bộ Xây dựng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe, bãi đỗ xe; (giao Sở Xây dựng sao gửi);
- Lưu: VT, ĐTQH (Tùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Thành Diệu

PHỤ LỤC

DANH MỤC CÁC BẾN XE, BÃI ĐỖ XE TRONG ĐÔ THỊ THỰC HIỆN TRIỂN KHAI THU PHÍ KHÔNG DỪNG THEO LỘ TRÌNH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 604/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2026 của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT	Tên bến xe	Địa chỉ	Loại bến	Đơn vị quản lý	Lộ trình thực hiện	Ghi chú
I	Bến xe					
1	Bến xe Mỹ Tho	42 Ấp Bắc, phường Trung An, tỉnh Đồng Tháp	1	Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp	Hoàn thành trước 31/12/2026	
2	Bến xe khách Cao Lãnh	Quốc lộ 30, khóm An Định, phường Mỹ Trà, tỉnh Đồng Tháp	3	Công ty Cổ phần Thương mại XNK Thập Nhất Phong (Auto)	Hoàn thành trước 31/12/2030	
3	Bến xe khách thành phố Sa Đéc	Đường Nguyễn Sinh Sắc, Khóm Hòa Khánh, Phường Sa Đéc, Đồng Tháp	3	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công Phường Sa Đéc	Hoàn thành trước 31/12/2030	
4	Bến xe khách TP Hồng Ngự	Tổ 03, ấp Bình Hưng, Phường Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp	3	Công ty TNHH Xinh Đại Dương	Hoàn thành trước 31/12/2030	
5	Bến xe khách huyện Tháp Mười	Ấp Mỹ An 4, xã Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp	4	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Tháp Mười	Hoàn thành trước 31/12/2030	
6	Bến xe khách huyện Tân Hồng	Ấp 1, xã Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp	4	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Tân Hồng	Hoàn thành trước 31/12/2030	
7	Bến xe Vĩnh Kim	Xã Long Định, tỉnh Đồng Tháp	4	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Long Định	Hoàn thành trước 31/12/2030	
8	Bến xe thị trấn Cái Bè	Xã Cái Bè, tỉnh Đồng Tháp	4	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Cái Bè	Hoàn thành trước 31/12/2030	

9	Bến xe Gò Công Tây	Quốc lộ 50, ấp Bình Hoà Đông, xã Đồng Sơn, tỉnh Đồng Tháp	4	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Đồng Sơn	Hoàn thành trước 31/12/2030	
10	Bến xe Gò Công	Quốc lộ 50, khu phố 7, phường Gò Công, tỉnh Đồng Tháp	4	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công Phường Gò Công	Hoàn thành trước 31/12/2030	
11	Bến xe khách Cửa khẩu quốc tế Dinh Bà	Xã Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp	4	Công ty cổ phần Nhơn Thiện Kính	Hoàn thành trước 31/12/2030	
12	Bến xe khách An Long huyện Tam Nông	Ấp Phú Yên, xã An Long, tỉnh Đồng Tháp	5	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã An Long	Hoàn thành trước 31/12/2030	
13	Bến xe khách huyện Tam Nông	Khóm 1, xã Tràm Chim, tỉnh Đồng Tháp	5	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Tràm Chim	Hoàn thành trước 31/12/2030	
14	Bến xe khách Trường Xuân	Ấp 5B, xã Trường Xuân, tỉnh Đồng Tháp	5	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Trường Xuân	Hoàn thành trước 31/12/2030	
15	Bến xe thị xã Cai Lậy	Phường Cai Lậy, tỉnh Đồng Tháp	5	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công Phường Cai Lậy	Hoàn thành trước 31/12/2030	
16	Bến xe khách huyện Hồng Ngự	Ấp Thường Thới Tiền, xã Thường Phước, tỉnh Đồng Tháp	6	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Thường Phước	Hoàn thành trước 31/12/2030	
17	Bến xe An Hữu	Xã An Hữu, tỉnh Đồng Tháp	6	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã An Hữu	Hoàn thành trước 31/12/2030	
18	Bến xe Hậu Mỹ	Xã Hậu Mỹ, tỉnh Đồng Tháp	6	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Hậu Mỹ	Hoàn thành trước 31/12/2030	
19	Bến xe khách Thanh Mỹ	Ấp Mỹ Thạnh, xã Thanh Mỹ, tỉnh Đồng Tháp	6	UBND xã Thanh Mỹ	Hoàn thành trước 31/12/2030	
20	Bến xe khách huyện Lai Vung	Ấp Long Thành, xã Hòa Long, tỉnh Đồng Tháp	6	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Hòa Long	Hoàn thành trước 31/12/2030	
21	Bến xe thị trấn Vàm Láng	Xã Gia Thuận, tỉnh Đồng Tháp	6	UBND xã Gia Thuận	Hoàn thành trước 31/12/2030	

22	Bến xe Chợ Gạo	Xã Chợ Gạo, tỉnh Đồng Tháp	6	Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Chợ Gạo	Hoàn thành trước 31/12/2030	
23	Bến xe Hưng Long	Xã Long Tiên, tỉnh Đồng Tháp	6	Công ty TNHH MTV Xuất Nhập Khẩu Nông Sản Trọng Khải	Hoàn thành trước 31/12/2030	
24	Bến xe khách huyện Tân Phú Đông	Xã Tân Phú Đông, tỉnh Đồng Tháp	6	HTX Tân Phú	Hoàn thành trước 31/12/2030	
II	Bãi đỗ xe					
1	Bãi đỗ xe trong đô thị				Hoàn thành trước 31/12/2030	